Grana piperis quadraginta, myrrhae drachmæ octo, croci, costi, meu, acori, nar- „
di, dauci seminis, petroselini, scordij, singulorum drachmæ quatuor, cinamomi, ca- „
siæ, singulorum drachmæ duodecim, mellis quod satis est; datur in magnitudinem „
nucis ponticæ.

Potio ad splenicos, nephreticos & hydropicos: iuuat etiam & stomachicos, & mulieres ex partu

uxatas: facit & præterea ad conuulsiones, & eos qui ab ægritudine refos-

cillantur, ad malis succis præditos, iætericos, tusses, pleuriticos: item

antidotum est ad letalia medicamenta, & ferarū iclus.

Nardi indicæ, costi, singulorum drachmæ duæ, casiae, croci, drachmæ singulæ, pi- „
peris albi oboli quinque (in alio drachmæ duæ) apij feminis drach. una oboli qua- „
tuor, iris illyricæ tantudem, acori drachma una obolus unus, opobalsami drachma „
una, ari masculi succi drachmæ tres, acini uuæ passæ drachmæ sex; laevigata cum „
musto, aut melle excipito, drachmamq; cum uini dulcis temperati, aut mulsa cya- „
this quatuor, aut prout cōmodum fuerit, porrigit. Hæ sunt ab Andromacho de- „
scriptæ facultates hepaticæ. Transibo nunc ad eas quæ ab Asclepiade proditæ sunt
in tertio interiorum, quæ Mnassonis inscribit.

*Facultates hepaticæ ab Asclepiade proditæ, & primam scripsit, quam Musæ Antonij
esse dicit, in hunc modum composita.*

Cichorij succi cyathum unum, dato cum aquæ calidæ cyathis tribus, iniecto „
mellis attici cochleari: aut filicis & anethi succi cyathū unum cum melicrati dra- „
chmis tribus. Iridis tenella, aut sereos tenella succi cyathum unum, cum melicrati „
calidi cyathis tribus. Hæc sanè prima est trium medicamentorum in Asclepia- „
dis libro scriptura. Cichorium itaq; & feris ex esculentis sunt: proinde qui in agris
degunt, utrisq; horū uescuntur tam crudis quam coctis. Utitur autem his & Erasi
stratus crebro in ijs medicamentis quibus uentriculi affectus curat. Ceterum facul- „
tas horum olerum est subfrigida subamaracq; modice astringens; & ob has qualita- „
tes optimæ sunt medicamenta calidis iecinoris intemperiebus: cū hoc em quod mo- „
dicè refrigerant, simul robur etiam addunt uisceri ob astrictionē: præterea uenarū „
adapertiones in sima uisceris parte resarcunt cum ijs quæ sunt in gibba; non tamē „
magnopere ledunt frigidas intemperies, sicuti faciunt quecūq; frigidā humiditatē „
crita astrictionē amaritudinem ue obtinent. Porro iuuare potest uiscus eiusmodi

olerum substantia, etiam si citra corruptos humores & sanies prauas, sit intemperies per se & cum humiditate quacumque. Quod si misceatur cum melle, humores elicet per urinas: quare etiam si uel deliccata cōtusaque potui insperferit aliquis, etiam sic iuuant. Quin & decoctum ipsorum potui exhibitum non parum auxiliatur. Si uero nulla molestet calida intemperies, siue tantum sit in uiscere obstructio, magnifice conduit ex uino albo quod tenuiorū partium sit potum, cum ijs que urinam mouent. Porrò non solum succus eorum recens, deliccatusque utilis est, uerū etiam ipsa olera, si quis torrefacta, contusa, laeuigataque diligenter potui insperget, aut si decocta quis bibat. Ad detergendum autem uiscus adaperiendumque iplius transitus absque manifesta calefactione, aut refrigeratione, optimum est medicamentum filix, superantem habens amaram qualitatem. Anethum autem nihil habet uirium ad huiusmodi affectus, uerum refrigeratum modice et obstructum uiscus curat. Quin & catapotium, quod ex chamæpite constat, cuius & ipsius meminit, non easdem cum predictis uires obtinet, amarum enim est & hoc medicame. Nil mirum itaque est tum ipsum per se chamæpityn potam iuuare hepaticas intemperies, tum etiam cum cichorio, quemadmodum scripsit Asclepiades in hanc uerborum seriem.

Catapotium hepaticis.

» Chamæpityos radicis drachmæ octo, x radicis cichorij drachmæ quatuor: con-
» tundito excipitoque melle cocto nucis ponticæ magnitudine, præbeto aquæ calidæ 10
» cyathos tres, & bibat. Hæc quidem Asclepiades scripsit. Iuuant autem predictæ
herbæ hepaticos, non solum si radices ipsiis quis exhibeat præparatas iuxta Ascle-
piadiis præceptum, sed etiam si succum quoque, aut decoctum, aut arefactam com-
cum fructu tufam laeuigatamque præbeat. Sphendamni item radix tufa laeuigataque,
siquidem & huius meminit, eiusdem cum dictis est facultatis: dant uero huius dra-
chmam unam cum aquæ temperatae cyathis tribus. Item medicamen quod ex nar-
do celtica fit, nam et huius meminit, his est simile. Scripsit autem hoc sic: Nardi cel-
ticæ partes ternas, absinthij partem unam: tufa cibrataque cocto melle excipito, da-
toque mystri mensura in linctu. Item quod ab ipso descriptum est in reliquis huic si-
mili, hoc amplius habet, quod magis per urinas expurgat uiscus. Scripsit autem ,
de eo hunc in modum Asclepiades.

Pastillus hepaticus.

» Anisi, apij seminis, asari, amygdalarum amararum purgatarum, absinthij, sin-
» golorum drachmæ quatuor: præparato cum aqua, pastillos confirmato, datoque
drachmam febre parentibus cum uini temperati cyathis tribus, febricitantibus au-
tem ex aqua mulsa. Hoc medicamen pauxillulum habet caloris, ob eorum quæ
urinam cident misturam. Priora autem omnia alia, aut exuperantem habent frigi-
dam facultatem, aut omnino neque hanc, neque calidissimam: disiuciendi uero & uias
distributionis laxandi uim obtinent. Omnia etiam alia medicamenta, quæcumque ab
Asclepiade scripta sunt, disiuciendi, aperiendi, secandi uim habent: pauca uero me- 40
dijs cæteris calidiora sunt. Media autem uoco, quæ neque manifeste refrigerat, neque
calefaciunt. Vnum autem inter ipsa est aliquid calefaciens, ubi ait, costi laeuigati co-
chlearate dato cum mulsa calidae cyathis tribus. Reliqua uero quæcumque mediæ tem-
periei propinquæ sunt, ad calidius declinant. Hæc sunt: Helenij drachmæ duode-
cim, crocomagmatis drachmæ octo: excipito cichorij suco, facitoque catapotia, &
secundum uires exhibeto. Ad summam, datur drachma ex mulsi temperati calidi
cyathis tribus. Posset hoc medicamentum etiam citra helenium calidis auxiliari
intemperatijs: ubi uero helenium abstergentijs admixtum est, ad calidius deflectit,
nisi omnino pauxillulum copiosæ misceatur frigidæ. Quin quod & ex fœniculo
constat medicamentum, calefacientium ordinis est; id ita se habet: Fœniculi drachma
una,

una petroselini drachmæ duræ, anisi, amygdalorū amarorū, absinthij, singulæ dra- »
chmæ, croci, myrrhæ, singulorum tres oboli: aqua excipito, conficitoq; pastillos, »
& exhibeto drachmam unam, ut superius est dictum. Nam & hic fœniculum & »
petroselinum satis calefaciunt, alia modicè: amygdala uero attenuantis sunt facul- »
tatis, idq; magis quando sunt amara. Medium quodammodo inter calefacentia, »
& refrigerantia, etiam hoc est medicamentum quod Asclepiades in hunc descri- »
psit modum.

Linctus hepaticus Paulini: iuuat subito.

Chamaepityos aridæ libra una, myrrhæ uncia una, musti dulcis sextarj tres: co »
quito chamaepityn & mustum usq; ad tertias, deinde succū exprimito, quēm, mel »
lis attici libra ei dīmidia iniecta, iterum coquito, deinde myrrham inīcito, assidue »
mouens donec dissoluantur; et cum dissoluta fuerint ab igne sublata reponito, my »
strumq; ante cibum exhibeto. Scripsit autem Asclepiades & ex cochleis tale medi- »
camentum hepaticum. Cochlearum trium carnem admodum diligenter lœuiga- »
tam in uini nigri cyathos tres coniectam calefacito, potuiq; dato. Videntur eius- »
modi secundum uniuersam substantiam operari, & non secundum unam, aut alter- »
ram qualitatem: quale est & lupinum iecur, cuius sufficientem tenemus experien- »
tiam. Ceterum usus eius persimilis est cochleis: lœuigatur enim exacte lupinum ie- »
cur, & exhibetur drachma una cum aliquo ex uinis dulcibus, qualia sunt therēum »
illud cretense, & scybelite, mustumq; græce protropon dictum, quod defluit ante- »
quam uua calcentur: congrua sunt enim ista uisceri, quippe quæ & nutrire ipsum »
queant, mediumq; inter calidum et frigidum teneant, eoq; nomine huiusmodi me- »
dicamenta omnibus conuenire intemperantijs uidentur, ut quæ tum proprietate »
substantię sublidium ferant, tum necq; calidas neque frigidas habeant intemperies. »
Porro ijs qui manifesta laborant febri, aut non obscura, quemadmodum nonnulli »
lis hepaticis solet accidere, satius est ex aqua calida dare medicamentum, quam ex »
aliquo ante dictorum succorum, qualis est sereos.

Ad scirrhosiecoris affectus.

Et de his scripsit Asclepiades quatuor medicamenta in hæc uerba.

Vretice: facit ad scirrhosiecoris affectus & lienosos, ad eos qui ægræ reficiuntur, hydropicos, »
& in uniuersum, bonum inducit calorem.

Croci, nardi, casiae, singulorum drachmæ duæ, costi, iunci odori floris, cinamo- »
mi, myrrhæ stactæ, singulorum drachma una, mellis cocti drachmæ uigintiquin- »
que. Datur quantū fabæ ægyptiæ magnitudinē implet, cū mulsi cyathis quatuor. »